cora indipendenti l'uno dall'altro e che le eventuali coincidenze, nel caso di omofonie monosillabe o trisillabe, rasentano la casualità. Nella redazione in lingua volgare, invece, tutte le omofonie sono monosillabe e le cadenze tronche (maschili), insomma coincidono perfettamente costituendo in tal modo delle (rime)-assonanze vere e proprie. La tecnica verrà piú tardi raccomandata sulla base della *rethorica vulgaris* nella breve *Arte* di Monaco, dove si sostiene che omofonia e cadenza devono avere il medesimo numero di sillabe, e da Brunetto Latini nel suo *Livres dou tresor*, che parla di un giusto dosaggio di accento e di parola.

Come si vede, in questo caso ci troviamo di fronte a due diversi tipi culturali, per cui il travaso del primo, quello mediolatino, nel secondo, quello volgare, può essere definito come il frutto di una traduzione, di una reinterpretazione imposta dal nuovo ambiente in cui esso viene trasferito. Tutto succede come se il traduttore fosse "parlato" dalla sua cultura e ad essa cercasse di adattare il testo prodotto nel mondo latino. Nessuno nega l'influenza di questo mondo, la "derivazione", per esempio, da fonti classiche o mediolatine di taluni tipi di versi o di strofe come, ad esempio, nel caso della sequenza. La continuità è garantita in questo caso dalla conservazione dei modelli del passato, ma nello stesso tempo porta alla luce l'esistenza di universi alternativi non previsti dal tipo culturale di origine. Come di solito succede, è da una operazione di retroguardia che si prende coscienza del nuovo e del diverso, di quanto, insomma, non è escluso che possa avere un certo sviluppo nel futuro.

## APPENDICE DI TESTI

RITMICA LATINA  
E VERSIFICAZIONE ROMANZA

## 1

M. FABIO QUINTILIANO (ca. 35/40-96)

INSTITUTIO ORATORIA, IX 4 (ca. 93-96 d.C.)

(QUINTILIANUS, *Institutio Oratoria*, ed. L. RADERMACHER, voll. 2, Leipzig, Teubner, 1971).

45. Omnis structura ac dimensio et copulatio vocum constat aut numeris (numeros ῥυθμοῦς accipi volo) aut μέτροις, id est dimensione quadam, quod, etiam si constat utrumque pedibus, habet tamen non simplicem differentiam. 46. Nam primum numeri spatio temporum constant, metra etiam ordine, ideoque alterum esse quantitatis videtur, alterum qualitatis [...]. 48. Sunt hi [sc. dactyli, jambi, etc.] et metrici pedes, sed hoc interest, quod rhythmo indifferens, dactylicusne ille priores habeat breves an sequentes; tempus enim solum metitur, ut a sublatione ad positionem idem spatii sit. Proinde alia ad dimensionem versuum «ratio»; pro dactylico poni non poterit anapaestus aut spondeus, nec paeon eadem ratione brevibus incipiet ac desinet [...]. 50. sunt et illa discrimina, quod rhythmis libera spatia, metris finita sunt, et his certae clausulae, illi, quomodo coeperant, currunt usque ad μεταβολήν, id est transitum ad aliud rhythmici genus, et quod metrum in verbis modo, ῥυθμός etiam in corporis motu est [...]. 52. In compositione orationis certior et magis omnibus aperta servari debet dimensio [...]. 55. nam rhythmici, ut dixi, neque finem habent certum nec ullam in contextu varietatem, sed, qua coeperunt sublatione ac positione, [ad finem] usque decurrunt; oratio non descendet ad crepitum digitorum [...]. 57. ego certe, ne in calumniam cadam, qua ne Marcus quidem Tullius caruit, posco hoc mihi, ut, cum pro composito dixero numerum et ubicumque iam dixi, oratorium dicere intellegar.

## SERVIO ONORATO (sec. IV)

IN VERGILII GEORGICON LIBRUM SECUNDUM  
COMMENTARIUS

(*Servii grammatici qui feruntur in Vergilii Bucolica et Georgica commentarii*, rec. GEORGIUS THILO, Lipsia 1887; ristampa anastatica Hildesheim 1961, p. 253, 385).

[...] «versibus incomptis ludunt», id est carminibus Saturnio metro compositis, quod ad rhythmum solum vulgares componere consuerunt.

## ARS PALAEMONIS DE METRICA INSTITUTIONE

(*Grammatici latini*, ex rec. HENRICI KEILII, vol. VI, *Scriptores artis metricae*, Lipsia 1874, pp. 206-15, qui pp. 206-7).

Metrum quid est? Rei cuiusque mensura. Metrum poeticum quid est? Versificandi disciplina certa syllabarum ac temporum ratione in pedibus observata. Metrum unde dictum? Quod veluti mensuram quandam praestituat, a qua siquid plus minusve erit, pes sive versus minime constabit. Metro quid videtur esse consimile? Rhythmus. Rhythmus quid est? Verborum modulata compositio non metrica ratione, sed numerosa scansione ad iudicium aurium examinata, ut puta veluti sunt cantica poetarum vulgarium. Rhythmus ergo in metro non est? Potest esse. Quid ergo distat a metro? Quod rhythmus per se sine metro esse potest, metrum sine ritmo esse non potest. Quod liquidius ita definitur, metrum est ratio cum modulatione, rhythmus sine ratione metrica modulatione. Plerumque tamen casu quodam etiam invenies rationem metricam in ritmo, non artificii observatione servata, sed sono et ipsa modulatione ducente.

## MARIO VITTORINO (metà del sec. IV)

## ARS GRAMMATICA

(*Grammatici latini*, ed. cit., vol. VI pp. 1-205; si danno nell'ordine la pagina e la riga).

[41 25-42 5] [...] nam rhythmus est pedum temporumque iunctura velox divisa in arsin et thesin vel tempus quo syllabas metimur. latine numerus dicitur, ut Vergilius «numeros memini si v.t.». differt autem rhythmus a metro, quod metrum in verbis, rhythmus in modulatione ac motu corporis sit; et quod metrum [p. 42 1] pedum sit quaedam compositio, rhythmus autem temporum inter se ordo quidam; et quod metrum certo numero syllabarum vel pedum finitum sit, rhythmus autem numquam numero circumscribatur. nam ut volet, protrahit tempora, ita ut breve tempus plerumque longum efficiat, longum contrahat.

[44 6-9]. inter pedem autem et rhythmum hoc interest, quod pes sine ritmo esse non potest, rhythmus autem sine pede decurrit. non enim gradiuntur mele pedum mensionibus, sed rhythmis fiunt.

[50 10]. species igitur metrorum sunt quattuor, epica, melica, comica, tragica. [...] [50 25-29]. melicum autem sive lyricum, quod ad modulationem lyrae citharaeve componitur, sicut fecit Alcaeus et Sappho, quos plurimum est secutus Horatius. carmen autem lyricum, quamvis metro subsistat, potest tamen videri extra legem metri esse, quia libero scribentis arbitrio per rhythmos exigitur.

[183 27-29]. infinita enim res est rhythmos, cum usque quo voles vocis sono ducatur ibique cogas quiescere, ubi pedem finiturus es. melos autem, quod ex his nascitur [...].

## DIOMEDE (IV sec.)

## ARTIS GRAMMATICAE LIBRI III

(*Grammatici latini*, ed. cit., vol. I pp. 297-529).

[p. 468, 1-5] Omnis autem structura constat rythmis et pedibus et metris. rythmi certa dimensione temporum terminantur et pro nostro arbi-

trio nunc brevius artari nunc longius provehi possunt. pedes certis syllabarum temporibus insistent nec a legitimo spatio umquam recedunt. metra sunt verborum spatia certis pedum temporibus alligata.

[p. 473, 21-24] *De rythmo*. Rythmus est pedum temporumque iunctura cum levitate sine modo. alii sic, rythmus est versus imago modulata servans numerum syllabarum positionem saepe sublacionemque continens.

[p. 474, 1-7] *De metro*. Metrum est pedum iunctura numero modoque finita. vel sic, metrum est compositio pedum ordine statuto decurrens modum positionis sublacionisque conservans. clarius sic, metrum est quod certis pedum quantitibus qualitibusque rythmo discriminatur. distat enim metrum a rythmo, quod metrum certa qualitate ac numero syllabarum temporumque finitur certisque pedibus constat ac clauditur, rythmus autem temporum ac syllabarum pedumque congruentia infinitum multiplicatur ac profluit.

[p. 513, 1-3]. Et Varro dicit inter rythmum, qui Latine numerus vocatur, et metrum hoc interesse quod inter materiam et regulam.

## 6

MALLIO TEODORO (fine IV sec.-inizio V sec.)

## DE METRIS

(*Grammatici latini*, ed cit., vol. VI pp. 581-601; si danno, nell'ordine, la pagina e la riga).

[585 17-586 4]. Siqua autem apud poetas lyricos [586 1] aut tragicos quispiam reppererit, in quibus certa pedum conlocatione neglecta sola temporum ratio considerata sit, meminerit ea, sicut apud doctissimos quosque scriptum invenimus, non metra, sed rythmos appellari oportere.

[588 21-589 3]. Sunt igitur metrorum genera haec, dactylicum, iambicum, trochaicum, anapaesticum, choriambicum, antispasticum, ionicum a maiore, ionicum a minore. Siquid ergo praeter haec, quod non ad certam pedum legem, sed ad temporum rationem modumque referatur, vel scribet quispiam vel ab alio scriptum leget, id non metrum, sed rythmon esse sciat, hisque ex- [589 1] ceptis metris octo, quae sunt a nobis enumerata, nullum aliud, etiamsi a quoquam certi ac definiti pedes attribuantur, aut eam quae sit digna carmine suavitatem habiturum aut omnino metrum esse dicendum.

## 7

AURELIO AGOSTINO (354-430)